Ad illud h̄o q̄d querit̄ vtrū illud p̄ceptū sit ḡniale v̄d. q̄ nō amo est sp̄ale. Et ad illud Aug. q̄ homicidiū intell̄ ois mot⁹ ad nocēdum: intelligēdū cū detēminatōe: quo. s̄. nō cet p̄sone: nō quo ad res p̄sone: s̄ quo ad esse ipsi⁹ p̄sone. et iō nō obstat q̄d obiē de furto: et falso testimonio et aliis. S̄i ad aliō h̄o q̄d t̄c q̄ s̄btractio b̄nificētie p̄hibet h̄ et nō cumētū ḡnial̄. p̄ de nocumēto. De s̄btractiōe h̄o b̄nificētie s̄i v̄d. q̄ nō intell̄ general̄: s̄ s̄btractio solū debiti b̄nificii ī casu necessitatē ex quo mors cōtingit. Ad illō autē q̄d obiē d̄ iniq̄tate et iniusticia s̄i v̄d. q̄ illō nō d̄r ḡnial̄: s̄ solū de iniusticia et iniq̄tate: q̄ p̄ opp̄sitiōē alicui⁹ iſerf̄ mors vel acceleraf̄ Ad homicidiū. n. p̄tinet iſerre statim mortē vel accelerare mortē. Ad illud h̄o b̄i p̄e tri iaz p̄ r̄n̄sio. Nā detractionē nō d̄r mors nisi īterpratiue et īproprie. Ad sequētia h̄o p̄ r̄n̄sio. Nā p̄hibet s̄m ītentionē legis homicidiū volūtati et opis: vel cooperatiōis: quāuis s̄ ītellectū carnaliū iudeoz ītellegēf̄ solū de homicidio opis vel cooperatiōis. Ad vltimū h̄o q̄d querit̄. s̄. quare nō ē p̄hibitio nolūtatis distincta circa occisiōē sic circa mechiam et furtū. r̄n̄sū ē supra q̄dē de numero p̄ceptoz. et infra ampli⁹ declarabit̄.

¶ R̄anſeundū est

ad sextum p̄ceptum: quo d̄r. non mechaberis. Circa q̄d ingreda sunt plura.

1. p̄mo vtrū sit p̄ceptū p̄ tabule vel z̄.

2. vtrū sit p̄ceptū morale legis nature: ul morale discipline. 3. vtrū coit⁹ maris et femine nullo addito sit p̄hibit⁹ hoc p̄cepto.

4. vtrū concubinari⁹ p̄hibeat. 5. vtrū coit⁹ fornicari⁹. 6. vtrū coit⁹ incestuosus.

7. vtrū bigamia. 8. vtrū coit⁹ cōiugal fordinat⁹. 9. vtrū mechiam mētal̄is ul corporalis p̄hibeat hoc p̄cepto. Decimo de op̄aratōe hui⁹ p̄cepti ad alia.

¶ Ad primū obicitur

ſic. Deute. 5. sup̄ illud. non mechaberis. glo. Adulteriū p̄hibet carnale ul sp̄iale. et itez sp̄ialis fornicatio ē idolatria et scripturaz expositio p̄ana. S̄z cōstat q̄ p̄hibitio idolatrie p̄tinet ad p̄mū p̄ceptū p̄me tabule: et p̄hibitio p̄ane expositiōis scripturaz ad z̄ p̄ceptū p̄me tabule. nō assumes nomē dei tui ī vanū. q̄ illud p̄ceptū extēdit ad p̄ceptum illud p̄me tabule. Itē 3. s̄ido. fornicatio carnis adulteriū ē. fornicatio aī seruit⁹ idoloꝝ est. etiā sp̄ial fornicatio de qua d̄c̄ v̄n̄s. Qui uiderit mulierē ad concupiscēdū eaz c̄c. Cum igit̄ hic ḡnial̄ p̄hibeat̄ fornicatio: et idolatria sit fornicatio aī: idolatria hic p̄hibet. Si dicat̄ q̄ p̄ceptum illud p̄t accipi l̄ral̄ et allegorice. Allegorice acceptū p̄tinet ad p̄mā tabulā: ī qua p̄hibet̄ idolatria et heresis: que sunt fornicatio sp̄ial. Litteral̄ q̄ ītellectū ē p̄ceptū z̄ tabule. Con̄. p̄ ad Cor. 6. Nescitis qm̄ mēbra uestra tēplū s̄nt sp̄ūs. s̄. et ī eadē epla. c. 3. Si quis tēplū dei violauerit disp̄det illū deus. 3. n̄de arguit̄. Si violatio tēpli exterioris est sacrilegiū: et cōtra p̄ceptū p̄me tabule ī q̄ p̄cipit̄ honor dei. q̄ multo magis violatio tēpli interioris et sp̄ial erit sacrilegiū et cōtra p̄ceptū p̄ tabule. Cum ergo fornicatio corporalis tēplum dei sp̄ituaie polluat erit sacrilegium et cōtra p̄ceptum p̄me tabule. Itē in p̄ceptis z̄ tabule p̄hibet̄ lesio et iniuria p̄ximi. S̄z in simplici fornicatiōe nulla ē iniuria p̄ximi. q̄a ē cum solata: que nō ē alicuius p̄p̄ia: s̄ sue potestati: nec īde aliqua est querimonia. q̄ n̄ ē prohibitio illi⁹ p̄cepti z̄ tabule. So. sic d̄r ī 2. Eszech. Liber sacre scripture scriptus ē ītus et foris. 3. n̄tus quārū ad sp̄iale intell̄ gētiā. foris quārū ad l̄ralē. Si q̄ illō p̄ceptū attēdat quātū ad intell̄ gētiā sp̄iale: et hoc improp̄e: erit illō p̄ceptū idē p̄mo p̄cepto p̄me tabule: quo p̄hibet̄ idolatria. nel z̄ quo p̄hibet̄ heresis: que d̄c̄it̄ fornicatōes. Osee 2. De synagoga et heresi auferat fornicationes suas a facie sua: et adulteria sua de medio ubez suoz. Si autē attēdat illud p̄ceptum z̄ mō et p̄p̄e: p̄hibet̄ hic fornicatō corporalis. et h̄ mō est p̄ceptū z̄ tabule. De ista autē fornicatiōe que sic p̄hibet̄ ī h̄ p̄cepto d̄r p̄ ad Cor. 6. Corpus autē nō fornicationi s̄ d̄no. Et si obiciat̄ q̄ p̄cepta decalogi litteralia sunt et nō allegorica. et iō p̄ceptum illud solum l̄rale erit et nō allegoricū. Et icēdū q̄ p̄cepta decalogi duplicē h̄nt respectū

Unū ad legē l'ralē: que est lex nālis cuius ex-
plicatio sunt. et b̄ nō solū sunt l'ralia. Aliū
ad legē figurālē que est lex Moysi in qua ex-
plicata sunt. que est lex umbre et imaginaria
sicut d' ad hebre. io. et hoc mō allegoricam
interpretatōem recipiūt. Ad illud tō qd
obf̄ i strariū de violatōe templi dō. qd nō ē
sile de templo māli et spūali. Nam templum
māle nō honorat nisi ppter cultū dei. et id
violare illud ē iniuriari deo p'prie. p'xim' tō
honorat et ga p'xim': et ga dei templū. vnde
iniuria p'ximi: ga est p'xim': non ē p'prie iniu-
ria dei. Iniuria tō ga templū dī methapho-
rice d' iniuria: quēadmodū homo vel corp'
hoīs d' templum. et ideo methaphorice d'
sacrilegiū et improprie. Ad vltimū quod
obf̄ dō. qd i simplici fornicatōe fit iniuria p'
ximo: ga noīe p'ximi intell' homo in vtroq'
sexu. vñ quāuis mulier sit soluta: et etiā ve-
lit hoc: nihilomin' tñ ei fit iniuria: quemad-
modū si de volūtate tua cēt qd ego interfice-
rē te: nihilomin' tñ si ego interficerē te: face-
rē tibi iniuriā. vñ quāuis null' querat: ni-
hilomin' tñ vterq' ledit: ga vterq' spūal'
interficiet. et quāuis nō ledet ali' sic cōtingit
i p'p'ō molliciei: illa eadē p'hibitōe qua p'hi-
bet pollutio alteri': p'hibet pollutio sui: quē
admodū i p'cepto quo p'hibet occisio alteri'
prohibet occisio sui.

Deinde queritur ^{ut}
p'ceptum sit morale legis nature: aut morale
discipline. Ad qd sic. Ambrosi' i li. de p'ri-
archis. Dixit Sarra ad Abraā: ecce nūc con-
clut me dñs ne parerē. intra q' ad ancillaz
meā. hñ. 16. Considera p'mū qd Abraā an le-
gem Moysi et an euāgelium fuit. et sequit'. nō
ē i legē cōmisit Abraā: s' legē puenit. Itē
idem in eodē. De' in paradiso cōgiū lauda-
nerat: non adulteriū damnauerat. Ex his q'
relinquit qd adulteriū ex lege ē dānabile: an
legē tō nō erat dānabile. Est igit' malum
ga p'hibitū ex lege. Est igit' morale discipli-
ne. Conē. ad ro. 2. Cū gentes que legē non
hñt natural' ea que legis sūt faciūt: oñdūt
opus legis scriptū i cordib' suis. cōstat qd op'
legis scriptū nō pōt intelligi de p'ceptis ce-
rimonialib': nec de p'ceptis iudicialib' p'lib'
que sunt ex institutōe. q' hoc intell' d' p'cept'
decalogi moralib'. q' oīa p'cepta decalogi
sunt moralia legis naturalis. Itē sic ibidē
dic' glo. Lex nālis est nemini iniuriā i'ferre.

nihil alienū p'ripe: alieno cōgiō nō i'ndiari
Sed omnis adulter i'ndiat alieno cōgiō. q'
peccat cōtra legē nāle. Itē ibidē d' ut bre-
uiter dicat'. Lex nāle est nolle alii facere qd ti-
bi nō vis fieri. S; null' vellet ut ad suā ali-
quis alius accedēt volūtate ordinata. q' q'
cūq' adulteras trāsgredit' legē nāle: quod
cedētū ē. Ad illud aut qd p' obf̄ dō. qd
illud quod dic' Ambrosi' de Abraā: qd nō cō-
misit i legē cocundo cum Agar: v'p' ē qd b̄
nō fec' sua audōritate s' d'ina dispōsitōe.
P'eterea hoc dic' Ambro. ad excusationē il-
lius facti abrae. cui' intērio ē dicē qd abraā
nō peccauit cōtra legē positā: que ad huc nō
erat: et hoc ē qd dic' nō i lege cōmisit s' legē
puenit. Itē nō peccauit cōtra legē nālem
ga nō affectu implende libidīs hoc egit: sed
querēde posteritat' et multiplicatōis hūani
generis: quod pcedebat de vitamine legis
natural' maxime cū nō dū esset mltiplicatio
hominū ad dei cltū. et hoc ē qd dic' nō ardo-
re aliquo succensus libidīs cōingale postpo-
suit t'hoz ancille cōubernio. s' studio querē-
de posteritat' et p'pagande sobol'. Ad huc. n.
post diluuiū raritas erat humani generis.

Itē nō peccauit cōtra legem seu ius ra-
tionis. vñ ibidē dic' ambrosi'. qd studiū poste-
ritat' erat tempore illo religionis: ne quis nō
reddidisse videret debitū nature. Jus autē
rationis videt ut reddat vnicuiq' qd suū
est. Ad illud qd obf̄ qd de' ante legē adul-
teriū non damnauerat. dō. qd est damnatio
quātū ad culpā et ad reatū pene eterne. et ē
damnatio quātū ad crimen et reatū p'ntis
pene. Et est d'ia i'ter culpam et crimen. Itā
culpa ē p'ntis quodcūq'. Crimē tō nō nisi illd
quod ē dignū accusatione et p'nti punitōe.
P'imo mō adulteriū semp fuit dānabile. 2'
mō a tpe legis qua p'cipiebaf' puniri adalte-
riū. Unde ambrosi'. An legē nō dū interdē;
adsteriū videbat'. pena criminis ex tpe le-
gis erat que crimen inhibuit. nec ante legē
vlla est damnatio s' ex lege.

Queritur postmodū

vtrū coit' maris et femine nullo addito p'
hibeat hoc p'cepto. Ad qd sic. Dic' aug'. Q'
sicut se hab; ab' ad salutē hoīs sic coitus ad
salutē hūani gnīs. S; sic se hab; ab' ad salutē
hoīs qd cibi sumptio semper est licita et non
prohibita. q' coit' maris et femine qui est ad
salutē hūani generis licit' erit et nō p'hibet'

Itē qđ p̄hibet ī p̄ceptis decalogi ē malū fm se. S; coit^o nō ē fm se malū. ḡ zc. p̄batio medie null^o actus nature s̄ se mal^o ē. Coit^o s̄o actus est nature. ḡ zc. Itē null^o act^o ḡ nec ex determinatōe circūstātie: nec ex mā debita ē vitupabilis: ē malum vel ex gr̄ie vel circūstātia. Coit^o autē ē hī. Con̄. i. ad cor. 6. Qui fornicat ī corpus suum peccat. Elo. In fornicationis ope tot^o homo absorbet a carne: ut iam vici non possit ipse aiūs suus esse: s; simul totus homo vici possit caro. S; opus fornicatiōis quantū ad hoc non plus efficit qđ coitus nō fornicari^o. coitus igitur de se ē actus inordinat^o. ḡ malū. ḡ alicubi p̄hibitiū: s; nō alibi qđ hic. Itē dicunt sancti qđ in ope coniugali nō dat spūs p̄bie p̄pter captiuationē rōnis. Coit^o igitur maris et femine facit ut homo nō sit ī p̄cipatōe gr̄e. ḡ malū. Un̄ Hiero. sup̄ Mar. Tpe quo coniugales actus gerunt p̄ntia spūs sancti nō dabit: et si p̄pha se dicat: qui officio generationis obsequit.

Itē dic̄ aug. qđ sanctiora sunt coniugia pari voto cōtinētū. et dic̄ ad ediciā. Tāto sācti^o coniuges manebatis. quanto sanctiora cōcorditer placita seruabat: sic fuit coniugiu; Marie et Joseph. Ex quo relinquit qđ recessus a carnali copula ī coniugio est accessus ad sanctificationē. ḡ accessus ad copulā ē malū. ḡ coit^o fm se ē malū. ḡ p̄hibitiū. s; nō alibi qđ hic.

Itē omne qđ excusatione īdiget fm se est vitupabile. S; coit^o ad hoc qđ fiat licite: necesse ē qđ p̄ m̄rimoniū excuset. ut dic̄ aug. ī sermone de v̄bis apostoli. ḡ fm se est malū: siue ī genere. Itē si aliqđ actus addita circūstantia ē licit^o: a p̄a s̄o remota nō ē licitū ē malū ī gr̄ie. S; coire solū addita circūstantia ista cū sua: seu coniugalī est licitū. remota nō. ḡ zc. S̄o. d̄. qđ coit^o masculi et femine quātū ē de ipso actu bonū ē se in se. In genē s̄o moris indifferēs sic comedē et bibē. quia pōt bñ fieri et male. Un̄ aug. ī li. cōtra Iovinianū. Usus nālis et licit^o ē sicut ī coniugio. et illicit^o sicut ī adulterio. cōtra naturā semper illicit^o. S; nōndū qđ indifferēs d̄r duob^o modis. Uno mō qđ cū de se nō sit malū indifferēter pōt fieri: quēadmodū comedē. ambulare. Alio mō indifferēs d̄r qđ cū sit bonum pōt bñ fieri et male. nō tñ indifferēter pōt exerceri: nisi addita debita circūstātia. sicut iurare. qđ nō ē licitū fieri nisi exigēte vel interueniente debita cā. tale indifferēs ē coire: qđ nō est licitū fieri: nisi cū sua coniuge. Et rō

huius est qđ qdam actus respiciunt statum singularis p̄sone. Quidam s̄o act^o respiciūt statū nature vel cause v̄lis. p̄mi act^o indifferēter pōt exerceri nō addita circūstātia debita: quales sunt qđ v̄di sunt ambulare et comedere. Secūdi actus nō possunt indifferēter exerceri nisi addita debita circūstātia. et hoc ē p̄pter excellētiā actus respicienti cām v̄lem: sicut iurare: quod respic̄ cām v̄lem. s. p̄mam veritatē. et coire: qđ respic̄ cām v̄lez. s. multiplicationē sp̄ei. Itē notādū qđ indifferēs d̄r vno mō nō habēs maiorē inclinatōē ad bonū qđ ad malū vel egr^o. ut ambulare. Alio mō d̄r indifferēs qđ pōt bñ et male fieri: tñ magis inclināt ad malū qđ ad bonum ut iurare. cuius frequētia sepe vertit ī piculam piurii post peccatū. sicut coire rōne cōcupitōe fomitis magis trahit ad inordinatōē libidīs qđ ad bonū fecūditati post lapsū hoīs. Ad illud ḡ qđ p̄mo ob̄r qđ oīs coit^o est actus inordinat^o. d̄. qđ coire pōt dicere actū absolute s̄tut^o gr̄iatine ad multiplicationē sp̄ei. et fm hoc nihil ponit inordinatū p̄ ut esset ī statu nature bñ cōstitute. Alio mō potest dicere actū cui cōcreta ē corruptio. Et sic rōne actus nō dic̄ aliquod inordinatū: s; naturale bonū. Ratione s̄o corruptionis cōcrete que ē ei cōnālis post peccatū: ita qđ conuersum sit vitiiū ī naturā: et cōcomitat actus inordinatio. nō tñ sequit qđ omnis talis act^o sit inordinat^o: s; qđ null^o ē sine inordinatōe.

Ad 2^o p̄ hoc idē p̄ r̄sio. qđ qđ donū p̄phetie s̄trahit p̄ coitū coniugalē: hoc non est propter inordinatōē seu maliciā actus: s; propter inordinatōē delectatōis anexe. n̄ nō seq̄r ex h̄ qđ coire sit malū: s; qđ ē cū malo. Ad aliud sicut r̄ndēdū qđ coniugiu; sācti d̄r ī cōtinētia a carnali copula nō p̄pter elōgationē ab actu qđ ē nāl: s; p̄pter elōgationē a corruptōe libidīs: qđ ē nāl fm que modum p̄fecti d̄r nō iurare qđ iurare ex debita cā n̄ rōne elōgatōis ab actu s; rōne elōgatōis a periculo piurii. Ad aliud sicut p̄ r̄sio. qđ qđ coit^o p̄ lapsū īdiget excusatōe: h̄ ē rōne delectatōis anexe. n̄ rōne actus rōne cui^o solū īdiget debiti circūstātiis. Et idē ī gr̄ie moris ē indifferēs. Ad vltimū ex p̄dictis p̄ r̄sio. Nā qđ coire n̄ sit licitū: nisi adhibita debita circūstātia hoc n̄ ē p̄pter inordinatōem act^o ī se. s; p̄pter excellētiā ordīs act^o qđ respic̄ nō tñ statū singularis s; statū nature v̄lis. et idē qđ respic̄ statū rei publice: n̄ pōt indifferēter

exerceri nisi adiuncta debita circumstantia:
sicut infra declarabit.

Postea queritur de

concubinato, utrum prohibeatur, est autem officia et secundum leges humanas et omniam inter coniugem, concubina, meretricem. Nam coniugium est que assumitur in individuam vite consuetudinem. Concubina que accipitur separabiliter: sicut ad tempus ad querendum plerumque Meretricis que accipitur solum ad explendam libidinem. Secundum hoc queritur utrum coitus concubinari prohibeatur. Ad quod arguitur per exemplum Abrahæ generum. 16. 9. propter sterilitatem uxoris sue ingressus est ad agar egyptiam concubinam: et ex ea filium accipit. Sed in hoc laudatur abrahæ, quod non. Item exemplo Jacob qui habuit plures concubinas Balam et Zelpham ancillas Lie et Rachel, sicut dicitur generum. 26. vñ generum. 35. dicitur quod Ruben dormivit cum Bala concubina patris. Item exemplo David qui legem placuisse deo habendo concubinas. de quo dicitur. 2. Regum. 16. Ingressus est Absalon ad concubinas patris sui coram universo israel. Item an institutio matrimonii inter adam et euam, de quo habetur. 2. generum. Dixit dominus ad adam et euam generum. 1. Crescite et multiplicamini. quod ex precepto domini habuit adam eam ut sociam propagande sobolis an institutionem matrimonii. quod habuit eam ut concubinam. Item nullus facies secundum preceptum domini peccat. Sed vir concubinari cum sua concubina coeuns propter plerumque multiplicandam facit secundum illud preceptum. Crescite et multiplicamini. quod non peccat: sed facit quod licitum est. Item de lege naturali est ut quod in nullius bonis est occupanti cedat. vñ comedere illud quod nullius iuris est simpliciter licitum quod coire cum illa que nullius iuris est simpliciter licitum. scilicet cum illa que soluta est a lege coniugii. Item Aug. Uti re ad illud ad quod est esse recte uti. sic uti cibo propter sustentationem corporis est recte uti. quia ad hoc est. quod uti coitu ad creationem plerumque est recte uti. quia potentia ad hunc actum. scilicet vis generativa propter hoc data est. quod simpliciter licitus est coitus concubinari: putat determinat est. Item coitus cum soluta aut prohibetur quia secundum se malum est. aut non quia malum est propter aliquod bonum ut propter bonum obsequii ad non comedere de ligno sciencie. Si primo modo. quod erit contra legem naturalem. quia omne malum secundum se est contra dictamen legis naturalis. Contra. lex naturalis determinat coeundam masculum cum femina propter multiplicandam speciem: non autem determinat suam vel non suam. Reliquum quod coire non

est contra legem naturalem: et ita non secundum se malum. Si 2º modo cum non prohibeatur in decalogo: quia non dicitur non coibis cum femina: sed dicitur non mechaberis. Sed est non coibis cum aliena. nec in alia scriptura. quod simpliciter licitum. licitum. non est quod nullo iure prohibetur. Item cum ista possit se dare ad semper isti ad actum coitus: cum sit soluta poterit se dare ad tempus. quod potest se dare isti in concubinam.

Item quare consensus ad tempus non excusat coitum sicut consensus ad semper. Contra. per Cor. 6. Propter fornicationem unusquisque suam habeat. et unaqueque suum suum habeat. Sicut. Propter fornicationem vitanda unusquisque habeat suam non alienam. uxorem non concubinam. quod coitus concubinari est fornicari et illicitum. Item Aug. de 10. cordis. Non mechaberis. id est non ibis ad aliquam aliam propter uxorem tuam. Item de lege naturali non solum est liberorum generatio: sed educatio et hereditatio. Sed educatio filiorum et hereditatio non possunt esse nisi iter pentes sit individua vite consuetudo. quod lex naturalis non approbat coitum: nisi illum qui est inter coniuges individua vite consuetudinem retinetes. Reprobatur igitur coitus concubinari.

Item de lege naturali est. fac alii quod tibi vis fieri: quod debet intelligi de ratione ordinata. Sed de ratione ordinata primum vult vir quod affectus mulieris cum qua copulatur ei adhereat inseparabiliter. et eorum. quod de lege naturali tenent inuicem inseparabiliter adherere. Secundum legem quod naturalis non approbat coitum concubinari: in quo non est inseparabilis adhesio. Sed. dicitur secundum aug. in li. de bono coniugali. Concubine ad tempus adhibere: et etiam si cum filiorum concubantur instum faciunt concubinari. vñ distinguendum est quod concubinari dicitur duobus modis. Uno modo assumpta temporaliter ad plerumque producendam. Assumpta temporaliter dicitur ad omniam uxoris. ad plerumque producendam ad omniam meretricis. Item. 22. Concubina Nachor peperit ei filios. Alio modo sumpta inseparabiliter ad semper. sicut dicitur serviliter. primo modo concubine non sunt uxores et coitus concubinari est fornicari et illicitum contra legem naturalem et scriptam: sicut ostensum est. et hoc secundum se malum. tunc quia est contra ius publicum nature ad conservationem: quod dicitur filiorum creationem cum educatione et hereditatione: ut in eis saluetur generum humanum: quod non posset esse nisi esset copula inseparabilis pariterum. Tunc quia contra ius rationis privatum: quod dicitur non facere alii: quod tibi non vis fieri. et facere alii quod tibi vis fieri. Vult autem quod vir ut affectus eius cui copulatur inseparabiliter sibi adhereat. et eorum. 2º modo concubine sunt uxores. sed tunc non dicitur uxores sed concubine: quia

nō erant principales: quāuis fm xitate essent
 uxores. vñ. 16. gñ. vñ. q. Barra dedit Abrae
 Agar uxore. 1. 30. vñ. q. Rachel dedit Balā
 acilla viro i coniugiu ut de ea suscipet plez. et
 f. B. concubinari. coit. ē coniugalis. vñ. fm hoc
 p. rñso ad illud qd obiciebat de exēplis pa
 trū. Abraam. Jacob et David. Ad illd. fo
 qd obf. q. an institutionē matrimoniū dictū
 ē. Crescite. rñdēdū dupl. ga aut illud dictū
 ē p anticipationē vt determinaret institutio
 pfecta humani generis. et tūc nulla ē obiectio.

Aut distinguēdū ē q. institutio matrimo
 nii q. tū ad rē que determinat cū vñ mascul
 lum et feminā creauit eos. et seq. Crescite et
 multiplicamini. et q. tū ad factm: cū dictū est
 B. nūc os ex osib. meis. et q. pceptū ē ante
 institutionem matrimoniū. Crescite et mul
 tiplicamini: dictū est nō q. an institutio
 fieret s. post. Ad illd. qd obf. q. fornicator
 fac. fm illud pceptū dei. Crescite et multi. zc.
 vñ. q. an multiplicatiōem humani generis
 fuit pceptū non q. vñ. s. coniugib. vt adā
 et Eue. q. fuerūt coniūgi p matrimoniū statim
 p. formatiōem Eue de latere viri. Vñ. statū
 dixit adam. Hoc nūc os zc. ppter hoc reliq. t
 homo patrē et matrē et adheret uxori sue
 Et gñ. 9. Nōe et filijs cū uxorb. suis. Post
 multiplicatiōem fo humani generis et pfecti
 onē i incarnatione xpi nō ē pceptū s. indulgē
 tia. pma Cor. 6. Reuertimini i idipsum. et se
 quif. hoc aut dico fm indulgētia nō fm im
 perium. Ad illud qd obf. qd in nulli. bo
 nis ē occupanti ccedit. vñ. q. nō intell. de
 q. vñ. reb. Nō. n. intell. de reb. nāli in
 coib. vt sunt aqua et aer et littoza: que sunt
 nāli iure publica. nec de reb. coib. iure hūa
 no: vt de reb. vniuersitat. vt sunt i citatib.
 teatra et stadia et hī. nec de reb. sacris et re
 ligiosis. qd enī dñi iuris ē i nulli. bonis est
 s. intell. solū de reb. appropabilib. vt ter
 ra que a nullo fuit possessa: et fere: et aues sic
 dic. hūana lex. z. li. institutiōnū. de rez. vñ. hōe
 Vñ. psona rōnal. excipit: que ad dei imagi
 nē cōdita est. gñ. 1. et 2. et sui arbitrii et p. tatis
 Ecclesiastici. 15. Reliquit eū in manu cōsiliū sui
 dñi iuris et sui. vñ. nō ccedit occupanti nisi
 dño iure et p. p. voluntate interueniente i
 cōsensum coniugale. et ita nō ē sile. re comesti
 one rei que i nulli. bonis ē: et de coitu cum
 solata a lege coniugii. quāuis. n. sit solata: tñ. ē
 dñi iuris sicut templū sanctum: ga ad ima
 ginē dei. et sui iuris ga liberi arbitrii et po

testat. Ad illud aug. q. nti re ad illud ad
 quod est est recte uti. vñ. q. nō ē gñ. al. vez:
 nisi cū vtimur re ad illud ad quod ē licito et
 debito mō. Illicit. aut mod. ē vt coitu non
 coniugale. et quāuis ppter plē fiat nō crit li
 citū. Vñ. aug. de bono coniugali. Sic sanctius
 est mori fame q. idolotid. uesci. ita sancti. de
 fungi sine liberis: q. ex illicito coitu stirpem
 querere. Ad illud quod post querit an sit
 malum fm se. vñ. q. sic. et cū obic. q. nō ē cō
 legem naturalē. distinguēdū q. ē lex nālis a
 natura generis sic dic. i. s. d. 2. Tale ē quod
 nā docuit omnia aīalia ut mascul. cū femi
 na. et hoc mō neq. ē. Item est lex nālis a nā
 spēi. s. rōnalis. ut non facias alii: qd tibi non
 vis fieri. et fac alii zc. et hoc modo ē cōtra le
 gē naturalē: ut supra dictū ē. Circa aut legē
 2. modo dictā que est dictamē rōnis accidit
 malicia et p. m. Ad illud qd obic. q. solu
 ta mulier pōt se licite dare ad semp. q. et ad
 tempus. vñ. q. nō sequit. ga dare ad semper
 ē fm legem naturalē rōis. s. se dare ad tps
 ē cōtra legem naturalē et dñā ut sup. dictū ē
 Ad ultimū p. solo ex iam dictis.

Queritur cōsequen

ter utz fornicatio simpl. phibeat isto legis
 pcepto. et quāuis uideat reliqui ex pceden
 tibus: tñ. obf. i hūc modū. Null. actus natu
 ralis phibeat lege decalogi: s. solū act. uitio
 sus phibeat et vñ. pceptū. s. fornicatio
 ē act. natural. Ro. 1. Mutauerūt naturalem
 usū in eū q. est cōtra naturam. Glo. Natural
 usus ē niri cū muliere. q. nō phibeat i decalo
 go. Itē sic dic. aug. Decalog. ē renouatio
 legis naturalis. s. act. fornicari. ē fm legē
 naturalē. q. zc. Itē gñ. 38. Cū I bamar re
 misit Jude q. dederat ei ppter libidinē suā
 explēdam: dixit. iustior me ē: ga nō p. stitue
 rat se nisi cā. plis p. pagande. Itē Osee p.
 pceptū dñs p. p. hē facē filios fornicationū
 et accipe fornicariā. s. dñs nō pceptū p. m.
 nec fm se malū. Itē fm ius naturale oīa
 coīa. q. fm ius naturale pōt qlibet uti qlib.
 q. fornicatio nō ē cōtra ius naturale. Itē
 in his q. a iure naturali pcedūt nō cōtingit
 peccare. s. coniūgio maris et femine pcedit a
 iure naturali. q. zc. Itē p. ad Ibi. 4. Exer
 ce te ipm ad pietatē. Ambrosi. Omnis snā
 discipline xpiane in pietate et mīa consistit
 quam aliquis sequēs etiam si lubricū carnis
 patiat sine dubio napulabit sed nō peribit.

ergo non est mortale peccatum, sed nec prohibet: cum
 omne prohibitum mortale sit. Nam veniale peccatum
 non prohibet. Item Augustinus in quoniam super exo. 20.
 Quis mecha fornicatio dicitur etiam in scripturis. Sed
 utque omnis fornicatio mecha possit dici in eisdem
 scripturis non mihi interim occurrit expressus
 lectiois exemplum. Sed si omnis fornicatio mecha
 dici non potest: nisi sit in decalogo prohibita:
 illa fornicatio quam faciunt: qui uxores non habent
 cum feminis que viros non habent: an inveniri possit
 ignoro. Contra. Debe. ultimo. fornicatores
 et adulteros indicabit deus. Sed iudicare ibi
 accipit per dēnare. Si ergo fornicationis et adul-
 terii est filius dēnatio: et filius prohibitio. ergo cum isto
 precepto prohibeat adulterium prohibet filium et for-
 nicatio. Item deuter. 23. Non erit scortator: et
 filius israel. et stat quod ista prohibitio est moralis
 ergo emanat a precepto decalogi. Sed non nisi ab isto
 ergo. Item fornicari ad dicitur dicitur coitus libidino-
 sus. Sed omnis talis ad dicitur se est culpabilis. Item
 ad idem sunt rationes super posite. Sed in Aug.
 super exo. 20. furti nomine bene intelligitur omnis illicita
 usurpatio rei aliene. Non enim rapinam permittit qui
 furtum prohibuit. Sed utique a parte totum voluit
 intelligi quicquid illicite reus proximi aufert: sic
 profecto nomine mechie omnis illicitus coitus atque illo-
 rum membrorum non legitimum usus prohibitus debet in-
 telligi. Ex quo per fornicationem esse prohibitam
 hoc precepto. Ad ea ergo que per obiectum nondum
 quod fornicatio in coitu cum soluta sit duobus modis
 Uno modo intentione explende libidinis in se sua. Alio
 modo intentione propagande plis in non sua. et utroque
 modo fornicatio est ad dicitur vitiosus. sed per modo duplici.
 Tu ex inordinatione ad dicitur circa materia. Tu ex
 inordinatione circa finem. 2o modo ex inordinatione
 ad dicitur circa nam solum. Interim eda ergo est propositio
 qua dicitur quod fornicatio est ad dicitur naturalis. Ad illud ergo
 quod obiectum. quod naturalis usus est viri cum muliere: per rationem
 ex predictis: quia a natura generis boni est per; qua est inus
 quod natura docuit omnia a natura: ut masculus cum fea. a
 natura spiritus que est rationalis non erit naturalis usus
 nisi sit viri cum muliere sua. unde fornicatio non
 est naturalis ad dicitur hoc modo. peccatum hoc sodomiticum
 contra naturam est utroque modo. et ideo nequamissimum
 et per hoc per rationem ad 2o. Ad tertium quod obiectum.
 quod dixit Judas de Thamar. iustior me est. unde est
 quod abusiva est operatio. non enim per hoc debet intelligi
 fieri operatio iusticie ad iusticias: sed tropice
 iniusticie minoris ad maiorem. ut fornicationis
 que est in intentione plis: ad fornicationem que fit
 sola voluntate libidinis. Ad quartum unde. quod
 illud quod Osee dicitur: quod accipet fornicaria: intelligitur

duobus modis. Uno modo ut intelligatur de acce-
 ptione: que est in singulis. et tunc mulier que prius
 fornicaria erat iam dicitur effecta est. Alio modo
 ut intelligatur de acceptione mulieris que erat
 fornicaria ad filios generandos. et tunc fornicatio
 non dicitur inordinationem respectu finis: sed de-
 fectu materie debite: quod suppletur ex divina iussio-
 ne ut non sit vitiosus seu illicitus talis coitus: quod
 dicitur beatus Ber. in li. de dispensatione et precepto. quod
 istud preceptum recipit dispensationem a deo non
 ab homine et 2o tabule. Et hoc modo respondet finem
 quod illud scriptum prohibet intelligitur historice. Si autem
 intelligatur parabolice nihil facit ad propositum.

Ad aliud quod obiectum quod est ius naturale omnia contra
 per rationem ex deo in questione procedente. quia illud non
 intelligitur de rebus nisi coiter ad usum concessis: et
 que non pertinet ad esse rei singularis constitutivum
 ut sunt corpus et anima: nec ad esse spiritus salvandum
 et multiplicandum: ut sunt vir et mulier. Unde
 eadem ratione qua spiritus carne et caro spiritum vir le-
 ge rationis naturalis propriam uxorem: et mulier debet
 habere proprium virum. Ad illud quod obiectum: quod co-
 ius maris et feie peccat a iure naturali. unde
 quod verum est: non tamen sequitur quod a iure naturali pec-
 cat coitus quolibet modo facta: sed cum debet circum-
 stantibus. Ad illud quod obiectum de ambrosio: quod quod
 lubricum carnis patitur vapulabit: sed non peribit.
 unde per hoc non debet ad attenuandum peccatum fornicationis
 tunc: in qua finalis perseverans incurrit pena eter-
 na. hoc dicitur ad commendationem exercitii pietatis
 quod valet ad obtinendam gloriam aliam gratiam liberatam
 a lubrico carnis. et quia uix est aliquis qui hac inten-
 tione se exerceat: quoniam obtineat gratiam a divina pi-
 erate: et illo quibus bene facit suffragiis et oratione
 unde dicitur per expostionem vapulabit: sed non peribit:
 cum tamen possibile sit et contingat se habere aliter
 frequenter. Ad ultimum per rationem ex iam deo
 quia quod dicitur Augustinus. se ignorare: an fornicatio ali-
 cubi in decalogo prohibeat: intelligitur de expressa
 prohibitione. et hoc expresse non fiat de ea mentio
 prohibet nihilominus cum dicitur non mechaberis
 sicut rapina: cum dicitur non furtum facies. quia sicut
 idem dicitur Augustinus. a parte totum intelligitur.

Consequenter queri-

tur utrum hic prohibeat coitus incestuosus. vi-
 cunt autem incestus coitus contra legem consanguini-
 tatis vel affinitatis vel uoto castitatis commissum
 Queritur ergo utrum incestus ultra prohibeat. Ad quod
 sic. Dicitur Augustinus. Nomen mechie omnem illicitum coitum
 debere intelligi. Cum ergo omnis incestus sit hic: omnis
 incestus hic prohibet. Contra. Incestus bene potuit

fieri alii: et adhuc potest casu contingere. quod non est secundum se malum. quod nec in decalogo prohibetur. prohibitio medie. quoniam incestus est coitus cum sorore. Sed talis coitus licitus fuit in primis filiis. quod alii incestus non fuit malum. Item incestus quem dicimus esse in coitu constituto in sacris ordinibus non erat illicitus tempore apostolorum. quod non semper fuit malum. quod nec in decalogo prohibetur. Item ecclesie orientalis sacerdotes et diaconi adhuc habent uxores: et tamen habent eosdem ordines. Incestus igitur non est culpabilis apud omnes. quod non est generaliter malum. quod nec in decalogo prohibetur. Item si tempore Loth habita esset opinio filiarum. nunquam culpabilis esset incestus filiarum cum patre. Nam cum necessitas multiplicandi humani generis fecit: quod coitus frater cum sorore esset licitus in filiis ad eam. quod et filius necessitas faciet licitum esse coitum filie cum patre.

Item Ambrosius in libro de patriarchis. Loth scilicet filie hanc causam querens de posteritate huerunt: ne genus deficeret humanum. et ideo publici muneris gratia peccata culpa preterit. Sed contra hoc ultimo obicitur. Sed non. Propter hoc relinquet homo patrem et matrem et adheret uxori sue. ab initio ergo conditiōis illicita est copula filii cum matre et filie cum patre. quod in decalogo prohibetur. Sed. obicitur quod incestus generaliter obicitur transgrediens limites circa personas ordinatas ad multiplicandam naturam. ponunt autem limites lege naturali. lege divina. sanctiōe ecclesiastica. Lege naturali positi sunt limites ut excluderentur pater et mater. generis. z. Propter hoc relinquet homo patrem et matrem. zc. Lege divina postmodum. Leuiticus. ut excluderentur non solum pater et mater: sed frater et soror. zc. usque ad. xi. personas. Sanctiōne ecclesiastica excluduntur alie persone ratione consanguinitatis usque ad tale gradum sic antiquitus usque ad septimum gradum. nunc usque ad quintum. Si licet ratione affinitatis et voti castitatis excepte sunt alie persone tempore gratie. Primi ergo limites excludunt paucas personas: et hoc propter necessitatem multiplicande nature. Secundi limites excludunt plures propter honestatem multiplicande nature. Tertii limites excludunt plurimas: iam non necessaria multiplicatio pro amplianda caritate: et sacramentorum honestate: pro quo tempore dicit apostolus. Uelle omnes esse sicut ego: et bonum est viro mulierem non tangere. pro cor. 7. Ad pro quod obicitur. obicitur quod incestus dicitur actum inordinatum. ubi coitus contra honestatem multiplicande nature. et ideo dicitur secundum se malum: et hoc precepto prohibetur. coitui autem frater cum sorore accidit quod sit incestus: et ideo non sequitur. coitus talis

aliqui fuit licitus quia non erat inordinatus. quod incestus est licitus. imo est sophisma accensum. Ad illud quod obicitur de incestu constituto in sacris ordinibus. obicitur quod in speciali non prohibetur decalogo nec lege naturali: sed sanctiōe ecclesiastica: que est euangelica. Sed in generali prohibetur in quantum prohibetur omnis illicitus coitus sine sit contra nature ordinem: sine contra honestatem nature. Ad illud quod obicitur de sacerdotibus orientalis ecclesie. obicitur quod non est incestus: quia eis non est limes positus. Ad illud quoque quod dicitur de filiabus Loth. obicitur quod coitus filie cum patre vel filii cum matre est contra ordinem legis nature. et ideo semper est coitus incestuosus et illicitus. et causa est: quia ordo nature distinguit quod est a principio generationis a comite generationis. A principio generationis filius et filia. Comites generationis pater et mater. Si ergo copularetur filius matri: vel filia patri confunderetur ordo nature. quia quod est a principio generationis esset comes generationis: nec distingueretur ordinem nature. unde quod est principii generationis ad id quod est de illo. Alii ergo est principii generationis ad comitem generationis. Ad illud quod dicitur Ambrosius in libro de patriarchis. quod publica muneris gratia peccata culpa preterit. intelligendum est: peccatum hoc diminuit: non totaliter euacuat. Quia. n. gratia humani generis propagandi: quod credebatur defecisse: cum patre coierunt: ideo excusantur a tanto non a toto.

¶ **Est queritur de**

coitu cum pluribus uxoribus: hic prohibetur. et queritur circa hoc duo. Primo generaliter utrum habere plures prohibetur decalogo. z. speciali de facto abrahe et iacob: qui plures huerunt.

Circa primum queritur

utrum coire cum pluribus uxoribus sit mechanicum quod non videtur: cum legamus sanctos patres. s. iacob et moy. et dauid plures habuisse uxores. Sed si hoc. quod lamech non peccauit. Contra. glo. Primum lamech contra naturam et morem adulterium commisit. Propter hoc queritur an habere plures sit contra ius naturale: et contra illud preceptum non mechanicum. et videtur quod non. quia si habere unicas esset de iure naturali: semper fuisset peccatum habere plures. quia contra ius naturale nullus potest dispensare. nec etiam deus. quia non potest facere contra suam bonitatem. Item aliqui fuit licitum et merito habere plures: ut in sanctis patribus. Sed quod est contra ius naturale nunquam potest bene fieri. quod nec merito. Item augustinus in libro. z. Obicitur iacob quatuor uxores. Sed quoniam mos erat criminosus